

HM-04

June - Examination 2016

BA Pt. II Examination**Home Science (Growth and Development)****Paper - HM-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answers in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Human development.
मानव विकास की परिभाषा लिखिये।
- (ii) What do you understand by term 'Environment' ?
'वातावरण' शब्द से आप क्या समझती है?
- (iii) What is Handedness ?
हस्तता क्या है?
- (iv) What do you mean by gifted child ?
'प्रतिभावान बालक' से क्या तात्पर्य है?
- (v) Define social development.
सामाजिक विकास को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What do you understand by term 'Cognition' ?
'संज्ञान' शब्द से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Differentiate between stuttering and stammering.
तुतलाने और हकलाने में अंतर बताइये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the importance of discipline on human development.
मानव विकास में अनुशासन का महत्व स्पष्ट कीजिये।
- 3) Explain the factors influencing personality development.
व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करनेवाले कारको को समझाइये।
- 4) Explain the importance of play in development.
विकास में खेलों का महत्व बताइये।
- 5) Write in brief about the different I.Q. tests.
बुद्धि मापने की विविध विधियों को संक्षेप में लिखिये।
- 6) Enumerate the various stages of speech development and describe the first stage.
भाषा विकास की विभिन्न अवस्थाओं को नामांकित कीजिये तथा प्रथम अवस्था का वर्णन कीजिये।
- 7) Give different principles of development and explain any two.
विकास के विभिन्न सिद्धान्त बताइये एवं किन्हीं दो को समझाइये।
- 8) Write the characteristics of children's emotions.
बच्चों के संवेगों की विशेषताएँ लिखिये।
- 9) Discuss about the major changes that takes place during puberty.
तरुणावस्था के दौरान होनेवाले मुख्य परिवर्तनों के बारे में चर्चा कीजिये।

Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Describe the growth of foetus in the three stages of prenatal development and the effects of complication in pregnancy on growth of the foetus.

जन्म के पूर्व विकास की तीन अवस्थाओं में भ्रूण के विकास और भ्रूण के विकास पर गर्भावस्था की उलझनों व कष्टों के प्रकारों का विवरण दीजिये।

11) 'Adolescence is described as a period of 'stress and storm'. Why ? What are the causes of conflicts of adolescents at home, school and community ? Discuss.

'किशोरावस्था को तूफान तथा तनाव की अवस्था' माना जाता है। क्यों? किशोर द्वारा घर, विद्यालय, तथा समाज में विरोध का क्या कारण है? चर्चा कीजिये।

12) Define creativity. Discuss the different creative activities during childhood.

सृजनात्मकता को परिभाषित कीजिये। बालक की विभिन्न सृजनात्मक क्रियाओं के बारे में समझाइये।

13) Write about different parental disciplinary techniques and discuss which is the best and why ?

माता-पिता की विभिन्न अनुशासनात्मक प्रविधियों के बारे में लिखिये तथा आप उनमें से किसे श्रेष्ठ समझते हैं और क्यों ?